

6. Write a note on principles of Perceptual Organization.

प्रत्यक्षज्ञानात्मक संगठन के नियम पर टिप्पणी लिखिए।

7. What do you understand by cultural determinants of perception ? Explain.

आप प्रत्यक्ष के सांस्कृतिक निर्धारक से क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।

8. Write down a note on need-hierarchical theory proposed by Maslow.

मैस्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धान्त पर एक टिप्पणी लिखिए।

9. By explaining the operant conditioning and classical conditioning explain difference between both.

क्रियाप्रसूत अनुबंधन एवं शास्त्रीय अनुबंधन की व्याख्या करते हुए इसके मध्य के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

225

PSY-01

June/December – Examination 2020

B.A. (Part I) Examination

Psychological Processes

मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएँ

Paper : PSY-01

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

2×7=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Psychology.
मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Experiment.
प्रयोग क्या है ?
- (iii) What do you understand by 'thinking' ?
आप 'चिन्तन' से क्या समझते हैं ?
- (iv) What is Dopamine ?
डोपामाइन क्या है ?
- (v) Who is the author of Psychopathology and Politics ?
साइकोपैथोलॉजी एण्ड पोलिटिक्स के लेखक कौन हैं ?
- (vi) What is the smallest unit of nervous system ?
तंत्रिका तंत्र की सबसे छोटी इकाई कौनसी है ?
- (vii) Define Emotion.
संवेग को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain the emerging fields of Psychology.
मनोविज्ञान के उभरते क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
3. What is the difference between Sensation and Perception ?
संवेदना एवं प्रत्यक्षीकरण में क्या अन्तर है ?
4. Clarify the meaning and form of creative thinking.
सृजनात्मक चिंतन के अर्थ एवं स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।
5. What are the difference between Individual test and Group test ?
व्यक्तिगत व सामूहिक परीक्षणों के मध्य अन्तर को स्पष्ट कीजिए।